NOTÆ.

^a Nomento.

^b Medio ævo imperatores ad veterum magistrorum imitationem Via Triumphali per montem Maram (in quo primum lætissimo urbis sibi subjectæ aspectu gauderent) portam Angelicam intrare soliti sunt; nam non, quibus nos utimur, via et porta

PATROL. CIV.

DCCC.

Rex absolutum Hierosolimitanum ¹ monachum reverti fecit, mittens cum eo Zachariam ² presbiterum de palatio suo, qui donaria eius per illa sancta loca deferret. Ipse medio mense Martio Aquisgrani palatio digrediens, litus oceanii Gallici perlustravit, in ipso mari, quod tunc pyratis infestum erat, classem instituit, praesidia disposuit, pascha in Centulo apud sanctum Richarium celebravit. Inde iterum per litus oceanii Ratumagum ³ civitatem profectus est, ibique Sequana amne transmisso, Turonis ad sanctum Martinum orationis causa pervenit ⁴, moratus ibi dies aliquot propter adversam domnae ⁵ Liutgardae coniugis valitudinem, quae ibidem et defuncta et humata est. Obiit autem die 2. Non. Iun. Inde per Aurelianos ac Parisios ⁶ regressus Aquasgrani reversus est. Et pridie Non. Iul. insolito more aspera pruina erat, et 7. Id. Iul. similiter, quae tamen nihil incommoditatis fructibus adulit. Et mense Augusto inchoante Mogontiacum ⁷ veniens, iter in Italiam condixit ⁸, adque inde profectus, cum exercitu Ravennam venit. Ibi ⁹ ordinata in Beneventanos expeditione, post septem dierum inducias Romam iter convertit, et exercitum cum Pippino filio suo in ¹⁰ Beneventanorum terras præ datum ire iussit. Romam vero cum venisset, occurrit ei pridie Leo papa et Romani cum eo apud Nomentum, duodecimo ab urbe lapide, et summa eum humilitate summoque honore suscepit, prandensque ¹¹ cum eo in loco praedicto, statim eum ad urbem praecessit. Et in crastinum in gradibus basilicae ¹² beati Petri apostoli stans, missis obviam Romanae urbis vexillis, ordinatis etiam atque dispositis per congrua loca tam peregrinorum quam civium turmis qui venienti laudes dicerent, ipse cum clero et episcopis equo descendantem gradus que ascendentem suscepit, dataque ¹³ oratione, in basilicam beati Petri apostoli psallentibus cunctis ^[Ibi omnium Brittonum duces et comites cum donis ad eum venerunt. 9b.]

VARIANTES LECTIONES.

¹ hierosolimitanum 6. (7.) ² zachariam 5. ³ rotumagam 5. ratumagnum 6. ⁴ donna 2. ⁵ perios 2. ⁶ mogontiam 6. mogunciacum 7. ⁷ conduxit 5. 7. italia 6. ⁸ ibique 7. ⁹ filio in 5. 6. 7. ¹⁰ prandens 2. ¹¹ in basilica 7. ¹² ascendentem sub data que 2.

Flaminia et ponte Milvio Romam petierunt. Anno tamen Christi 800 sancti Petri basilica adhuc extra Urbem sita erat; accuratam ejus descriptionem, qualem Carolus tunc invenerit, in opere jam prodituro W. Cll. Caroli Bunsen et Ernesti Plattner legere juvabit.

ANNALES LAURISSENTES

introdixit. Facta sunt haec¹ sub die 8. Kal. Decembris. Post septem vero dies rex, contione vocata, cur² Romam venisset omnibus patefecit, et exinde cotidie³ ea quae venerat⁴ facienda operam dedit. Inter quae vel maximum, vel difficillimum⁵ erat quod primum inchoatum est, de discutiendis⁶ quae pontifici obiecta sunt criminibus. Qui tamen, postquam nullus probator criminum esse voluit, coram omni populo in basilica beati Petri apostoli ewangelium portans ambonem concendit⁷; invocatoque sanctae Trinitatis nomine, iurecurando ab obiectis se criminibus purgavit. Eadem die Zacharias⁸ cum duobus monachis, uno de monte Oliveti, altero de sancto⁹ Saba^a, de Oriente reversus Romam venit, quos patriarcha Hierosolimitanus cum Zacharia ad regem misit, qui benedictionis causa claves sepulchri dominici¹⁰ ac loci calvariae, claves etiam civitatis et montis cum vexillo detulerunt: quos rex benigne suscipiens¹¹, aliquot dies secum detinuit¹², et Aprili mense remuneratos absolvit; et celebravit natalem Domini Romae. Et immutavit se¹³ numerus annorum in

DCCCI.

Ipsa die¹⁴ sacratissima Natalis Domini, cum rex ad missam ante confessionem beati Petri apostoli ab oratione surgeret¹⁵, Leo papa coronam¹⁶ capit eius¹⁷ imposuit, et a cuncto Romanorum populo adclamatum est: *Carolo Augusto, a Deo coronato magno et pacifico imperatori Romanorum, vita et Victoria!* Et post laudes ab apostolico more antiquorum principum adoratus est, adque ablato¹⁸ Patricii nomine, Imperator et Augustus est appellatus. Post paucos autem dies iussit eos, qui pontificem anno superiore¹⁹ deposuerunt, exhiberi: et habita de eis quaestione, secundum legem Romanam²⁰, ut²¹ maiestatis²² rei, capit²³ damnati sunt.

(*Reliqua usque ad annum 829 cum Eginhardi Annalibus ita concordant, ut varias tantum lectiones eorum ascribendas et sigilli A. L. notandas censuerim.*)

VARIANTES LECTIONES.

¹ sunt autem haec 7. ² vocato quur 2. ³ ad ea quae 5. 6. ad quae 7. ⁴ venerant 2. ⁵ difficillimum 2. ⁶ discutientibus 2. ⁷ concendens 5. ⁸ zaccharias 5. zacchariam 2. ⁹ saneta 2. 5. sancta corr. sancto 6. sancto 7. ¹⁰ claves se pulchritudo minici 2. ¹¹ suscipiens alterum non secum detinuit 2. ¹² detinuit 5. 7. ¹³ immutatus est 5. 6. 7. ¹⁴ die deest 2. ¹⁵ surrexit 2. ¹⁶ corona 2. ¹⁷ eius deest 2. ¹⁸ ablatu 2. ¹⁹ superiori 5. ²⁰ romanorum 7. ²¹ ut deest 2. ²² maiestatis ei 2. ²³ capite 5. 7.

D

NOTE.

^a Id est laura seu monasterio sancti Sabæ presbiteri.

^b Nomenclator in processionibus pontifice in equo

ANNALES EGINHARDI.

A cur Romam venisset, omnibus patefecit, et exinde cotidie¹ propter quae venerat² facienda operam impendit; in quibus vel maximum vel³ difficillimum erat, quod primo⁴ inchoatum est, de investigandis videlicet quae pontifici obiciebantur criminibus. Qui tamen, postquam nullus eorundem criminum probator esse voluit, coram omni populo in basilica beati Petri apostoli evangeliū ferens ambonem concendit, invocatoque sanctae Trinitatis nomine, de obiectis se criminis us iurando⁵ purgavit. Eadem die Zacharias presbiter quem rex Hierosolimam⁶ miserat, cum duobus monachis quos patriarcha cum eo ad regem misit, Romam venit, qui⁷ benedictionis gratia claves sepulcri domini⁸ ac loci calvariae cum vexillo detulerunt. Quos rex benigne receptos⁹ per aliquot¹⁰ dies¹¹ secum detinuit, et redire volentes¹² remuneratos absolvit.

DCCCI.

C Ipse autem cum die sacratissima natalis Domini ad missarum solemnia celebranda¹³ basilicam beati Petri apostoli suisset ingressus, et coram altari, ubi ad orationem se inclinaverat, adsisiteret, Leo papa coronam capit eius imposuit, cuncto Romanorum populo adclamatante: *Karolo Augusto, a Deo coronato magno et pacifico imperatori Romanorum, vita et Victoria!* Post quas laudes ab eodem pontifice¹⁴ more antiquorum principum adoratus est, ac deinde, omissio Patricii nomine, Imperator et Augustus appellatus. Post paucos vero¹⁵ dies, iubente ipso, hii qui eundem pontificem anno superiore¹⁶ deposuerunt¹⁷, in iudicium adducti, et habita de eis quaestione, secundum legem Romanam, ut maiestatis rei¹⁸, capit¹⁹ damnati sunt. Pro quibus tamen papa pio affectu apud imperatorem intercessit, nam et vita et membrorum integritas eis concessa est; certum pro facinoris²⁰ magnitudine exilio deportati sunt. Huius factionis fuere principes Paschalii nomenclator²¹ b et Campulus saccellarius²² c, et

VARIANTES LECTIONES.

D ¹ quotidie iis 9. ² venerat quod primo 4. 5. 6. media desunt. ³ quibus ut m. ita 9. ⁴ primum 7. cotidie p. q. v. quod primo 4. 5. 6. ⁵ iurecurando 4. 5. 6. 9. ⁶ ierosolymas 9. ⁷ ii 9. ⁸ d. sepulchri 2. 7. ⁹ suscepitos 3. 9. ¹⁰ aliquos 4. ¹¹ deest 2. ¹² v. r. 2. ¹³ celebranda deest 9. ¹⁴ a pontifice 9. ¹⁵ autem 9. ¹⁶ deposuerant 9. depouere 2. ¹⁷ romanorum ut crimine laesae maiestatis 9. ¹⁸ factioni B 2. ¹⁹ nomenclator B 5. ²⁰ saccellarius 2. 5. 4. 6. 7. 9. B 2. sqq.

sequebatur et ejus jussu convivas ad mensam papalem vocabat.

^c Fisci custos.

multi alii Romanae urbis habitatores nobiles, qui A consimilis omnibus eadem sententia damnati sunt. Ordinatis deinde Romanae urbis et apostolici totiusque Italiae non tantum publicis sed etiam ecclesiasticis et privatis rebus — nam tota ¹ hieme non aliud fecit imperator — missaque iterum in Beneventanos expeditione cum Pippino filio suo, ipse post pascha 7 Kalend. Maias Roma profectus, Spoletium ² venit. Ibi dum esset, 2. Kalend. Maias hora noctis secunda terrae motus maximus ³ factus est, quo tota Italia graviter concussa est. Quo motu tectum basilicae beati Pauli ⁴ apostoli magna ex parte cum suis tribibus decidit ⁵, et in quibusdam locis urbes ⁶ montesque ⁷ ruerunt. Eodem anno loca quaedam ⁸ circa Rhenum fluvium et in Gallia et in Germania tremuerunt. Pestilentia propter molitatem ⁹ hiberni temporis ¹⁰ facta est. Imperator de Spoletio ¹¹ Ravennam venit, et aliquot ¹² [R. veniens, a. A. L.] dies ibi moratus, Papiam perrexit. Ibi nuntiatur ¹³ ei, legatos Aaron, regis Persarum, [Aaron Amiramminin r. P. A. L.] portum Pisas ¹⁴ intrasse; quibus obviam ¹⁵ mittens, inter Vercellos ¹⁶ et Eporediam ¹⁷ b [Eporediam A. L.] eos sibi fecit praesentari. Unus enim ex [Unus ex A. L.] eis erat Persa de oriente, legatus praedictique regis [legatus r. Persarum A. L] — nam duo fuerant — alter Sarracenus de Africa, legatus Amirati Abraham, qui in confinio Africæ in Fossato ¹⁸ præsidebat; qui Isaac Iudeum, quem imperator ante quadriennium ad memoratum regem [ad reg. A. L.] Persarum cum Lanfrido et Sigimundo ¹⁹ legatis suis miserat [Sigismundus. miserat A. L.], reversum cum magnis muneribus nuntiaverunt. Nam Lanfridus ac Sigimundus ²⁰ ambo in eodem itinere defuncti sunt [ambo defuncti erant. A. L.]. Tum ille misit Ercanboldum ²¹ notarium in Liguriam ad classem parandam, qua ²² elefans ²³ et ea quae cum ²⁴ eo adferebantur ²⁵ [deferebantur A. L.] subvehementur. Ipse vero, celebrato die natali sancti Iohannis Baptista apud Eporediam, Alpes transgressus ²⁶ in Galliam reversus est. Ipsa aestate capta est Barcinona, civitas in Hispania ²⁷, iam biennio obsessa. Zatun ²⁸ praefectus eius et alii

A consimilis Sarraceni comprehensi. Et in Italia Teate ²⁹ d civitas similiter capta et incensa est, eiusque ³⁰ praefectus Roselmus comprehensus ³¹. Castella quae ad ipsam civitatem pertinebant, in ditionem accepta sunt. Zatun et Roselmus una die ad praesentiam imperatoris deducti ³², et exilio damnati sunt. Ipsius anni mense Octubrio ³³ Isaac Iudeus de Africa cum elefante regressus, portum Veneris ³⁴ intravit; et quia propter nives ³⁵ Alpes transire non potuit, Vercellis biemavit. Imperator Aquisgrani palatio natale ³⁶ Domini celebravit [celebr. Et inmutav. se numerus annorum. in A. L.]

DCCCHI.

Ilerena imperatrix de Constantinopoli misit legatum nomine Leonem, spatharium propter pacem confirmandam [de pace confirmando A. L.] inter Francos et Graecos, et imperator vicissim propter ipsum, absoluto illo, misit Iesse, episcopum Ambianensem, et Helmgaudum ³⁷ comitem Constantinopolim, ut pacem cum ea statuerent. ³⁸ Celebratum est pascha Aquisgrani palatio. Ipsius anni mense Julio, 13. Kalend. Augusti, venit Isaac cum elefante et caeteris muneribus, quae a rege Persarum missa sunt, et Aquisgrani omnia imperatori detulit. Nomen elefanti [elefanti A. L.] erat Abulabaz ³⁹. Ortona ⁴⁰ civitas in Italia in ditionem accepta. Luceria ⁴¹ quoque frequente obsidione fatigata et ipsa in ditionem venit, praesidiumque nostorum in ea positum. Imperator aestatis tempore in Arduenna venatis indulgens, [v. operam dedit, et A. L.] missis Saxonum ⁴² exercitu, transalbianos Saxones vastavit. Grimaldus ⁴³, Beneventanorum dux, in Luceria ⁴⁴ Winigisum ⁴⁵ comitem Spoletii, qui praesidio præcerat, adversa valitudine fatigatum obsedit ⁴⁶, et in ditionem accepit, captumque honorifice habuit. Imperator Aquisgrani natalem Domini celebravit. [Et inmutav. se numerus annorum in A. L.]

DCCCHII.

Hac hieme circa ipsum palatum et finitimas regiones terrae motus factus, et mortalitas subse-

VARIANTES LECTIONES.

¹ toti B 2. ² spoletum 4. 5. 6. ³ deest B 2. ⁴ cecidit B 5. ⁵ urbis montes B 2. ⁶ et montes B 7. ⁷ deest B 2. ⁸ molliciem B 2. 5. ⁹ Hiberni tempore B 2. ¹⁰ spoletio 4. 5. 6. ¹¹ aliquod B 2. ¹² nunciator B 2. ¹³ portum in Pisas B 7. ¹⁴ oviam 1. ¹⁵ vercellis B 2. 7. ¹⁶ eporediam B 2. 5. 6. 7. ¹⁷ sigismundo 5. ¹⁸ sigismundus 5. ¹⁹ erchambaldum 2. erchinboldum 5. erchanboldum 6. erchanboldum B 6. ²⁰ que B 2. ²¹ elefas B 5. ²² que de B 5. 6. ²³ in spania B 5. in ispania B 6. hispaniae B 7. ²⁴ zatum B 7. zatus 4. ita et infra. ²⁵ reate 11. ²⁶ cius B 7. ²⁷ comprehensus est 2. 4. 5. B 7. ²⁸ perducti B 5. 6. ²⁹ octubrio B 2. ³⁰ deest 1. ³¹ natalem 1. ³² helmgaudum 5. helingaudum 4. 6. 7. 9. B 6. 8. heligaudum 3. beingaldun B 7. ³³ statuerint B 2. ³⁴ abulabaz B 7. ambulabaz B 6. ³⁵ missis in saxoniam 7. B 7. missis exercitu 9. ³⁶ grimoldus 4. 5. 6. grimoaldus. 9. ³⁷ lucerna B 6. ³⁸ winegismus B 2. ³⁹ fatigata sunt obsedit B 2.

NOTÆ.

^a Quæ pulcherrima omnium basilica anno 1823 inveniente Julio, heu! tota conflagravit.

^b Ivrea.

^c Regnum Fez.

^d Chieti, haud procul ab Ortona.

^e Porto-Venere, in ostio sinus Spezziani.

^f Ad mare Superius, non longe a fluvio Sagro.

^g Inter meridiem et occidentem Siponti.

puncta est. ¹ Winigisus ² a Grimoldo ³ redditus est, et missi imperatoris ⁴ de Constantinopoli reversi sunt, et venerunt cum eis ⁵ legati Nicifori imperatoris, qui tunc rempublicam regebat — nam Herenam ⁶ post adventum legationis Franciae ⁷ deposuerunt — quorum nomina fuerunt Michael ⁸ episcopus, Petrus abbas et Calistus ⁹ candidatus ¹⁰. Qui venerunt ad imperatorem in Germania super fluvium Sala, in loco qui dicitur Saltz ¹⁰ b, et pactum facienda pacis in scripto suscep-
runt ¹¹. Et inde ¹² dimissi cum epistola imperatoris, Romam regressi atque Constantinopolim reversi sunt. ¹² Imperator autem in Biaoariam pro-
ficitus ¹³, dispositis Pannionarum causis, Decembrio mense Aquasgrani reversus est, ibique natalem Domini celebravit. [Et inmutat. est numerus annor. in A. L.]

¹ [Imperator vero post pascha ab Aquis profectus, a Magoniam venit, ibique solito more conventum Francorum habuit. 9 b.]

² [Venit quoque Fortunatus patriarcha de Graecis afferens secum inter cetera dona duas portas eburneas mirifico opere sculptas. 9 b.]

³ [venationem bubalorum ceterarumque ferarum per saltum Hircanum exercuit. Inde vero ad Regesburch veniens, dispositis his quae utilia videbantur esse, adventum exercitus de Pannonia redirentis praestolabatur. Quibus reversis, obviam illis ad Regenesburch venit. Ibi etiam cum illis Zodan princeps Pannoniae veniens, imperatori se tradidit. Multi quoque Sclav et Huni in eodem conventu fuerunt, et se cum omnibus quae possidebant imperatoris dominio subdiderunt. Constitutisque omnibus utilitatibus, quae in illis partibus necessaria erant, per Alemanniam et per Wormatiam hiemis tempore ad Aquis palatum venit, ibique natalem Domini celebavit. 9 b.]

DCCCIV.

Imperator Aquisgrani ¹⁴ hiemavit ¹⁵; aestate autem in Saxoniam ducto exercitu, omnes ¹⁶ qui trans Albiam ¹⁶ et in Wihmuodi ¹⁷ c habitabant Saxones cum ¹⁸ mulieribus ¹⁹ et infantibus transtulit in Franciam, et pagos transalbianos Abodritis dedit. Eodem tempore Godofridus, rex Danorum, venit cum classe sua necnon et omni equitatu regni sui ad locum qui dicitur Sliesthorp ²⁰ d, in confinio regni sui et Saxonie. Promisit enim, se ad colloquium imperatoris venturum, sed ²¹ consilio suorum inhibitus [c. s. territus A. L.], propius ²² non accessit. D

VARIANTES LECTIONES.

¹ subsequata B 2. ² winegicus B 2. winighisus B 6. ³ grimaldo B 2. 5. grimoaldo 9. ⁴ missi domini imp. B 5. 6. ⁵ cum ipsis B 2. ⁶ helenam 5. 4. harenam 5. ⁷ franticae 4. franciae 8. B 7. 11. legationem franci B 2. ⁸ michael 1. 3. 9. B 7. saltzi 6. ¹¹ paciente B 2. ¹² suscipiunt B 2. ¹³ Et hic d. B 7. ¹⁴ aquasgrani B 5. ¹⁵ deest B 2. ¹⁶ albiā in wihemuodi B 2. ¹⁷ wihmuodi 3. 7. wimodi 4. wiuodi 5. wimodi 6. wichmuodi B 6. wimudi B 7. ¹⁸ cum deest 1. ¹⁹ mueribus B 2. ²⁰ sliesthorp 6. scliesthorp. 4. suesthor 3. liesthorp B 7. ²¹ si B 2. ²² propicius B 2. ²³ holdunesteti 4. holdunstetin 9. holdunstein B 6. holdunsteti B 7. ²⁴ reddendis mense sept. 9. B 7. ²⁵ d. ad arduennam B 2. ²⁶ petit B 2. ²⁷ suscepto primo carsiacum B 2. ²⁸ inde aquisgrani B 9.

NOTÆ.

^a Candidati, scholarium in palatio classis, ad eu-
stodium imperatorum adhibiti.

^b Königshofen.

^c Pagus, in quo Brema, intra Albim et Wisoram.

A per legatos mandavit. Nam i. s. A. L.] Albiam flu-
vium sedebat, in loco qui dicitur Holdunsteti ²³ e, et
missa ad Godofridum legatione pro perfugis reddendi-
s, medio ²⁴ Septembrio Coleniam venit. Dismisso-
que exercitu, primo Aquasgrani, deinde Arduennam ²⁵
petit ²⁶, et venationibus indulgens, Aquasgrani re-
versus est. Medio Novembrio allatum est ei, Leonem
papam natalem Domini cum eo celebrare velle, ubi-
cumque hoc contingere potuisse. Quem statim,
misso ad sanctum Mauricium Karlo filio suo, ho-
risce suscipere iussit. Ipse obviam illi Remorum ci-
vitatem ²⁷ proiectus est, ibique susceptum ²⁸, priro
Carisiacum villam, ubi natalem Domini celebra-
vit ²⁹, deinde Aquasgrani ³⁰ perduxit, et donatum
magnis muneribus, per Baioariam ire volentem, de-
ducit fecit usque Ravennam. Causa adventus eius
haec erat: Perlatum est ad imperatorem aestate
praeterita, Christi sanguinem in Mantua civitate
suisse repertum, propter hoc misit ad papam, petens
ut huius famae veritatem inquireret. Qui accepta oe-
casione exundi, primo in Langobardiam, quasi pro
inquisitione praedicta proiectus est, indeque arrepto

C ³¹ [et ab Aquis proficisciens, venit ad palatium quod dicitur Niūmagum. Ibique veris tempore ma-
nens, pascha etiam ibidem celebravit. Incipienteque
aestatis tempore ad Aquis palatium revertens, exer-
citum in Saxoniam misit. Transitoque Rheno gene-
rale conventum Francorum habuit iuxta Lippiae
fontem. Sumptuoque inde itinere, per Saxoniam pro-
fectus, castra metatus est in loco qui dicitur Boldon-
stat (*Holdonstat*). In quibus castris etiam Selavo-
rum principes adfuerunt. Quorum causis discussis
et secundum arbitrium dispositis, regem illis Trasi-
conem constituit. Missisque inde exercitibus suis
per diversas partes Saxonie, tam perfulos illos (*ad*)
quos ultra Albiam transierat, quam illos qui in Wi-
gnotti manebant, et frequentibus maleficiis populum
Saxonum a via veritatis averterant, cum mulieribus
et infantibus Deo auxiliante sapientissima disposi-
tione de Saxonie per diversas vias dirigens, fundi-
tus exterminavit, et per Gallias ceterasque regiones
regni sui sine ulla laesione exercitus sui dispersit.
Eodem tempore Godefridus etc. 9 b.]

³² [in basilica beati Remigii epi copi et confessoriis. 9 b.]

³³ [Inde pariter proficiscentes, pervenerunt ad Suessionis civitatem, in qua dimisso papa, ad col-
loquium germanae suae Gislae, quae in his diebus
aegrotabat, ad Calam monasterium pervenit. Fru-
itusque eius colloquio, ad Carisiacum villam Leonem
papam, quem apud sanctum Medardum dereliquerat,
sibi obviam venire fecit. Deinde 9 b.]

^d Schleswig; wig enim civitatem, thorp villam in-
dicat.

^e Hollenstedti duabus ab Albia milliaribus Ger-
manicis, e meridie oppidi Harburg; jam supra anno
795 Lüne cum fluvio Albi conjugi vidimus.

itinere, subito ad imperatorem usque pervenit. Man-
sitque apud illum dies octo, et sicut dictum est,
Romam repedavit. [Et inmutat. est numerus annor.
in A. L.] ***

*** [Rex vero reliquam partem hiemis in iam
dicto palatio peragens, pascha Domini cum gaudio
celebravit. 9 b.]
[Rigobodo¹ Treverum episcopus obiit Kalend. Octo-
bris. B 2. 3.]

DCCCV.

Non multo post Capcanus², princeps Hunorum,
propter necessitatem populi sui imperatorem adiit³,
postulans⁴ sibi locum dari ad habitandum inter
Sabarium⁵ et Carnuntum⁶, quia propter infesta-
tionem Sclavorum in pristinis sedibus esse non po-
terat. ⁶ Quem imperator benigne suscepit — erat
enim Capcanus⁷ christianus, nomine Theodorus —
et precibus eius anaunens, muneribus donatum redire
permisit. Qui rediens⁸ ad populum suum, paucu-
tempore transacto diem obiit. Et misit Caganus⁹
unum de optimatibus¹⁰ suis, petens sibi honorem
antiquum, quem Caganus¹¹ apud Hunos¹² habere
solebat. Cuius precibus imperator adsensem praebuit,
et summam totius regni iuxta priscum eorum
ritum Caganum¹³ habere praecepit. Eodem anno
misit exercitum suum cum filio suo Karlo in terram
Sclavorum, qui vocantur¹⁴ Beheimeri¹⁵. Qui om-
nem¹⁷ illorum¹⁸ patriam depopulatus, ducem eorum
nomine Bechonem¹⁹ [Lechonem A. L.] occidit, et
inde regressus, in Vosego²⁰ silva ad patrem²¹ venit,
in loco qui dicitur Camp²². Nam imperator Julio
mense de Aquisgrani proiectus, per Theodonis vil-
lam²³ atque Mettis²⁴ [proiectus Theod. v. a. per Mettis.
A. L.] transiens, Vosegum²⁵ petiit. Ibiique venationi²⁶
vacans [ven. operam dans A. L.], post reversionem
exercitus ad Rumerici²⁷ castellum²⁸ proiectus, ibi-
que aliquantum²⁹ temporis moratus, ad hiemandum
in Theodonis-villa palatio suo consedit. Ibi ad eum³⁰
ambo³¹ filii sui Pippinus et Hludoicus venerunt, ce-
lebravitque ibi natalem Domini. [Et inmutav. se num.
annor. in A. L.]

* [cum esset imperator in palatio, quod situm est
Aquis. 9 b.]

** [et per tres vias in eandem regionem exercitum

A penetrare praecepit. Partem autem exercitus cum
Karlo rege, filio suo, per orientalem partem Fra-
nciae seu Germaniae ire praecepit, ut Hircano saltu
transieco, iamdictos Sclavos invaderet. Aliam vero
partem per Saxoniam dirigen, ut ex altera parte cum
Saxonibus et innumerabilibus Sclavis, transito ab
aquelone iamdicto saltu, in Sclavos prorumperet.
Tertia quoque ex parte expeditionem totius Baio-
riae in eandem regionem intrare iussit. Venientes
autem undique in planiciem Bohemi, universi prin-
cipes diversarum gentium in conspectu regis Karoli
pervenerunt. Castrametati sunt autem haut procul-
a se illi innumerabiles exercitus distantes. Karoli
autem regis et principum qui cum eo erant imperio
usus totus ille exercitus, ipsam regionem invasit.
Sed Sclavi invia et saltus penetrantes, se minime ad-
pugnam praeparaverunt. Vastata autem et incensa-
per 40 dies eadem regione, ducem eorum nomine
Lechonem occidit. Et dum nec iam pabula equis,
aut cibaria exercitui superessent, vastata et ad ni-
hil redacta iam dicta regione, ad propria rever-
sus est. Imperator vero ipsius aestatis tempus in
venatione et iocunditate peragens, per Vosagum sil-
vam iter faciens, pervenit ad locum qui dicitur
Campus. Ibiique aliquot diebus moram faciens, dile-
ctum filium suum Karolum regem ab expeditione re-
versum cum gaudio suscepit. Inde vero mense Iulio
de Aquisgrani proiectus, Theodonis villam pervenit,
atque per Mettis, etc. 9 b.]

DCCCVI.

Statim post natalem Domini venerunt Willeri²⁹
et Beatus, duces Venetiae, necnon et Paulus dux
laderae³⁰ o atque³¹ Donatus eiusdem civitatis epi-
scopus, legati Dalmatarum³², ad praesentiam im-
peratoris cum magnis donis. Et facta est ibi ordi-
natio ab imperatore de ducibus et populis³³ tam
C Venetiae quam Dalmatiae. Illisque absolutis, con-
ventum habuit imperator cum primoribus et opti-
matibus Francorum de pace constituenda et conser-
vanda inter filios suos, et divisione regni facienda
in tres partes, ut sciret unusquisque illorum, quam
partem tueri et regere debuisse, si superstes³⁴ illi
deveniret [eveniret A. L.]. De hac partitione et testa-
mentum factum, et iureiurando ab optimatibus
Francorum confirmatum, et constitutiones³⁵ pacis
conservandae causa³⁶ factae, atque hacc omnia
litteris mandata sunt, et Leoni papae, ut his sua
manu subscriberet, per Einhardum³⁷ missa. Quibus
D pontifex lectis, et adsensem praebuit, et propria

VARIANTES LECTIONES.

¹ Rigobodo etc. reperitur etiam in ann. Fuldens.
B 5. capcanus 5. 6. cacanus 9. caganus 7. B 7.
carnotum B 5. cornuntum 3. carnontum B 7.
6. 8. 9. captanus B 5. capanus 5. 6. cacanus 9. caganus 7. B 7.
5. 6. 7. 8. capcanus 3. capanus 5. cacanus 9.
¹² apud hunos deest B 6. ¹³ caganum corr. cagano B 2.
¹⁴ vocatur beheim 4. ¹⁵ behemi 7. behemanni 9. behemuni B 7. ¹⁷ omne 1 B 6. ¹⁸ omnia i. et p. B 7.
¹⁹ bechonem 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. lechonem 9. B 2. 5. 6. 7. 8. ²⁰ vosego 1. 3. 4. 5. 6. B 2. 5. 6. 8. vosega
2. vosegum 7. vogesum 9. wosago B 7. ita deinceps. ²¹ ad imperatorem 5. et codd. B. ²² villa B 7. ²³ vosa-
gum B. 6. ²⁴ venationibus B 2. ²⁵ romericci B 6. rumorici 7. rumrichi 9. numericci 4. ²⁶ aliquantulum
B 6. ²⁷ eorum B 2. ²⁸ ibique ambo 2. ²⁹ wilarius 9. willerus 7. ³⁰ ioderae B 7. ³¹ adque B 2.
³² dalmatarum B 7. ³³ populi B 2. ³⁴ superstes B 2. ³⁵ constitutione B 2. ³⁶ cause B. 2. ³⁷ einhar-
dum 1. 2. 4. 7. B 5. 7. einardum B 2. heinhardum B 6. heinlardum 3. eginhardum 9. pernhardum 6. per
einhardum deest 5.

NOTÆ.

^a Sarvar.
^b Heimburg oppidum ad Danubium, in Austria et
Hungariae confinibus.
^c Champs in Lotharingia, villa parva prope

Brygères ad rivum Velogne, a septentrione Româiei
montis, et ab oriente Spinalii (Epinal).

^d Remiremont.

^e Zara.

manu subscrispit. Imperator , dimisso utroque filio¹ in regnum sibi deputatum, Pippino scilicet et Hludoico, de villa Theodonis [Th. palatio A. L.] per Mosellam et Rhenum secunda aqua Noviomagum² navigavit, ibique³ sanctum quadragesimale ieiunium et sacratissimam paschae festivitatem celebravit. Et inde post non multos dies Aquasgrani veniens, Karlum filium suum in terram Sclavorum⁴ qui dicuntur⁵ Sorabi, et sedent [Sorabi qui sedent A. L.] super Albim⁶ fluvium, cum exercitu misit, in qua expeditione Miliudoch⁷ Sclavorum dux imperfectus est, duoque castella ab exercitu aedificata, unum super ripam fluminis Salee, alterum iuxta fluvium Albim⁸. Sclavisque pacatis, Karlus cum exercitu regressus, in loco qui dicitur Silli⁹ super ripam Mosae fluminis ad imperatorem venit. Missa est et manus de Baioaria et Alamannia atque Burgundia sicut anno superiore in terram Becheim¹⁰, vastataque terrae non minima portione, absque ullo gravi incommodo regressa. Eodem anno in Corsicam insulam contra Mauros qui eam vastabant classis de Italia a Pippino missa est, cuius adventum Mauri non expectantes abscesserunt; unus tamen nostrorum, Hadumarus comes¹¹ civitatis Genuae, imprudenter contra eos dimicans occisus est. In Hispania vero Navarri¹² et Pampilonenses¹³, qui superioribus annis ad Sarracenos¹⁴ defecerant, in fidem recepti sunt. Classis a Niciforo imperatore, cui Niceta patricius praeverat, ad reciprandam¹⁵ Dalmatiammittitur, et legati qui ante quattuor fere annos ad [qui dudum a. A. L.] regem Persarum missi sunt, per ipsas Graecarum navium stationes transvecti, ad Tarvisiani¹⁶ portus receptaculum, nullo adversariorum sentiente, regressi sunt. Imperator celebravit natalem Domini Aquisgrani. [Et inmutat. est numerus annorum. in A. L.]

DCCCVII.

Anno superiore 4. Non. Septembr. fuit eclypsis lunae; tunc stabat sol in decima sexta parte Virginis, luna autem in decima sexta parte Piscium; hoc autem anno pridie Kal. Febr. fuit¹⁷ luna decima septima, quando stella lovis quasi per eam transire visa est, et 3. Id. Febr. fuit eclypsis solis media die, stante utroque sidere in vicesima quinta parte Aquarii. Iterum 4. Kal. Mart. fuit eclypsis lunae, et apparuerunt acies eadem nocte mirae magnitudinis, et sol stetit in undecima parte Piscium, et luna in

A undecima parte Virginis. Nam et stella Mercurii¹⁸ Kal. Aprilis visa est in sole quasi parva macula nigra, paululum superius media¹⁹ [nigra, tamen p. s medio A. L.] centro eiusdem sideris, quae a nobis²⁰ octo dies conspicitur.²¹ Sed quando primum intravit vel exivit, nubibus impedientibus minime notare [adnotare A. L.] potuimus.²² Iterum mense Augusti²³ 11. Kal. Septemb. eclypsis lunae facta est hora²⁴ noctis tertia, sole posito in quinta parte Virginis et luna in quinta parte Piscium. Sieque ab anni superioris Septembrio usque ad anni praeSENTIS Septembrium ter luna obscurata est et sol semel. Radbertus²⁵, missus imperatoris, qui de oriente revertebatur, defunctus est, et legatus regis Persarum, nomine Abdella, cum monachis de Hierusalem, qui legatione Thomae patriarchae fungebantur, quorum nomina fuere Georgius et Felix [hic Georgius²⁶ est abba in monte Oliveti, et cui patria Germania est, qui etiam proprio vocatur nomine Egilwaldus²⁷ Ann. Laur.] ad imperatorem pervenerunt, munera deferentes quae praedictus rex imperatori miserat, id est papilionem et tentoria atrii [atrii vario colore facta A. L.] mirae magnitudinis et pulchritudinis; erant enim omnia bissina, tam tentoria quam et funes corum, diversis tintect coloribus. Fuerunt praeterea munera praefati regis pallia sirica²⁸ multa et preciosa, et odores atque unguenta et balsamum; nec non et horologium ex auricalco arte mechanica mirifice conpositum, in quo duodecim horarum cursus ad clepsidram vertebatur, cum totidem aereis pilulis, quae ad completionem horarum decidebant, et casu suo subiectum sibi cimbalum tinnire faciebant, additis in eodem eiusdem numeri equitibus, qui per duodecim fenestras completis horis exiebant, et impulsu egressionis suaे totidem fenestras, quae prius erant apertae, claudebant; nec non et alia multa erant in ipso horologio, quae nunc enumerare longum est. Fuerunt praeterea inter praedicta munera candelabra duo ex auricalco mirae magnitudinis et proceritatis; quae omnia in Aquense [omnia Aquis A. L.] palacio ad imperatorem delata sunt. Imperator legatum et monachos per aliquantum tempus secum retinens, in Italiā direxit, atque ibi eos tempus navigationis expectare iussit; eodemque anno Burchardum²⁹ comitem stabuli sui cum classe misit in Corsicam, ut eam a Mauris, qui superioribus annis illuc praedatum venire conveverant, defendaret; qui iuxta consuetudinem

VARIANTES LECTIONES.

¹ filio ut regnum B 5. ² naviomagum 5. ³ ibi B 5. ⁴ in terram sclavorum his vocibus incipit codex annalium Einhardi 10. ⁵ qui dicitur B 2. ⁶ albiam B 2. ⁷ miliudoch 4. miliuduch 5. miliudoh 6. mihi duohc B 2. mibduoch B 6. ⁸ sylli B 8. ⁹ beeheim corr. bcheim 1. beheim 4. 5. B 6. behemannorum 9. ¹⁰ comis B 2. 5. ¹¹ navari B 5. ¹² pampelonenses 9. ¹³ a sarracenis B 7. ¹⁴ reciprandam 4. 2. (3.) 10. recuperandam 4. 5. 6. B 2. 5. 6. recuperandam 7. 9. B 7. ¹⁵ taravisianni B 7. tarvisani 7. ¹⁶ Febr. luna fuit 4. ¹⁷ medio 3? 5. 7. 9. 10. ¹⁸ quae et a nobis octo dies conspiciebatur B. 9. ¹⁹ a nobis conspicitur dies. octo 9 b. ²⁰ item adnotare potuimus 9. 9 b. notari potuit 3. ²¹ mense augusti 10 B 6. ²² hora B 2. ²³ radberdus 1. rathertus. 7. 9. B 7. ²⁴ hic georius B 6. ²⁵ egelwaldus B 5. 6. engellaldus B 7. ²⁶ siri- ca 1. 2. 3. B 2. 5. 6. ²⁷ burghardum B 2.

NOTÆ.

^a Halle et alterum contra Magleburg. CF. Chron. Moissiac. ad h. a.

^b Selle, ad dextram Mosse ripam, prope Dinant.

Digitized by Google

suam de Hispaniae gressi, primo Sardiniam adpulsi¹ sunt, ibique cum Sardis proelio commisso, et multis suorum amissis — nam tria milia ibi cecidisse perhibentur — in Corsieam recto cursu pervererunt. Ibi iterum in quodam portu eiusdem insulae cum classe cui Burchardus² praerat, proelio decraverunt, victique ac fugati sunt, amissis tredecim navibus et plurimis suorum interfectis. Adeo illo anno in omnibus locis adversa fortuna fatigati sunt, ut ipsi sibi hoc accidisse testati sint³, eo quod anno superiore contra omnem iustitiam de Patelaria⁴ a insula sexaginta monachos asportatos in Hispania⁵ vendiderunt, quorum aliqui per liberalitatem⁶ imperatoris iterum ad sua [iterum in sua A. L.] loca reversi sunt. Niceta patricius, qui cum classe constantinopolitana sedebat in Venetia, pace facta cum B Pippino rege, et indutis usque ad mensam Augustum constitutis, statione soluta Constantinopolim regressus est. Hoc anno⁷ imperator pascha Aquis celebravit nec non et natalem Domini. [Et innuitat. est numerus annor. in A. L.]

CCCCVIII.

Hiemps molissima hac pestilens fuit in illo tempore, vereque inchoante imperator Noviomagum profectus, transacto ibi quadragesimali ieunio, celebrato etiam sancto pascha, iterum Aquas⁸ regressus est. Et quia nunciabatur, Godofridum regem Danorum in Abodritos cum exercitu traiecssisse, Karium filium suum ad Albiam cum valida Francorum et Saxonum manu misit, iubens vaesano regi resistere, si Saxonae terminos adgreedi temptaret. Sed ille stativis per aliquot dies in litore habitis, expugnatis etiam et manu captis aliquot Scelavorum castellis, cum magno copiarum suarum detimento reversus est. Nam licet Drasconem⁹, ducem Abodritorum, popularium fidei dissidentem loco pepulisset, Godelaibum¹⁰, alium ducem, dolo captum patibulo suspendisset, Abodritorum duas partes sibi vicitigales fecisset, optiosos tamen militum suorum et manu promptissimos amisit, et cum eis filium fratris sui, nomine Reginoldum, qui in obpugnatione

A cuiusdam oppidi cum plurimis Danorum primoribus intersectus est. Filius autem imperatoris Karlus¹¹ Albiam ponte iunxit¹², et exercitum cui praerat in Linones¹³ et Smeldingos¹⁴^b, qui et ipsi ad Godofridum regem defecerant, quanta potuit celeritate transposuit, populatisque circumquaque eorum agris, transito iterum flumine, cum incoloni exercitu in Saxoniam se recepit. Erant cum Godofrido in expeditione praedicta Selavi qui dicuntur Wiltzi¹⁵, qui propter antiquas inimicitiias quas cum Abodritis¹⁶ habere solebant, sponte se copias eius coniunxerunt¹⁷, ipsoque in regnum suum revertente, cum praeda quam in Abodritis capere potuerunt, et ipsi domum regressi sunt. Godofridus vero, priusquam reverteretur, destructo¹⁸ emporio, quod in oceani litore constitutum, lingua Danorum Reric^c dicebatur, et magnam regno illius commoditatem vectigalium persolutione praestabat, translatisque inde negotiatoribus, soluta classe ad portum qui Sliesthorp¹⁹ dicitur cum universo exercitu venit. Ibi²⁰ per aliquot dies moratus, limitem regni sui qui Saxoniam respicit, vallo munire constituit, eo modo, ut ab orientali maris sinu, quem illi Ostarsalt²¹^d dicunt, usque ad occidentalem oceanum totam Aegidore^e fluminis Aquilonalem ripam munimentum valli praetexeret, una tantum²² porta dimissa, per quam²³ carra et equites emitte et recipi potuerint: diviso itaque opere inter duces copiarum, domum reversus est. Interea rex Nordianhumbrorum²⁴ de Britannia insula, nomine Eardulf²⁵, regno et patria pulsus, ad imperatorem dum adhuc Noviomagi moratur venit, et patefacto adventus sui negotio, Romanum prosciscitur, Romaque rediens, per legatos Romani pontificis et domini imperatoris in regnum suum reducitur.²⁶ Praerat tunc temporis ecclesie Romanae Leo tertius, cuius legatus ad Britanniam directus est Aldulfus²⁷ diaconus de ipsa Britannia²⁸, natione Saxo, et cum eo ab imperatore²⁹ missi abbates duo Hrofifridus³⁰ notarius^f et Nantharius³¹ abbas de sancto Audemaro³². Imperator vero aedicatus per legatos suos super Albim fluvium duobus

VARIANTES LECTIONES.

^a sardiniam impulsi B 2. ^b Burghardus B 2. ^c testati sunt 1. B 5. ^d patellaria B 5. patelaria B 6. ^e hispaniam B 7. ^f libertatem B 7. ^g Hoc in anno B 2. ^h Aquis B 7. ⁱ drasoconem B 8. trasconem B 7. thrasiconem 9. ^j godolaibum 3. ^k dominus Karlus B 7. ^l iunxit B 2. ^m liones 5. hilinones 9. ⁿ smeldignos B 5. ^o wilzzi B 5. wilzi B 7. ^p quam abodritis 1. ^q coniunxerunt B 2. ^r destructo B 2. 7. ^s suesthorp. 3. fliesthorp. 4. sliesthorp 5. sliesthorp 6. liesthor altii sliesthorp. 7. sliesthorff 9. sliesthorp B 5. shesborp B 6. sciethrop. B 7. liesthorp B 9. sliescwic B 12. ^t Itique B 2. ^u ostharsalt 2. orstalsalt 3. ostarsalt 5. ostersalt. 6. 9. ostahralt altii lestarhsalt 7. ostarsalt B 2. ostarsal B 5. estarsalt B 7. ostarsaltz B 8. etc. ^v tamen B 7. uno t. portu dimiso per quem 4. 5. 6. ^w per quem 4. 2. ^x nordidanhumbrorum 2. nordhumbrorum 3. 9. nordanumbrorum 4. northanumbrorum 5. nordanumbrorum 6. norddanhumbrorum 7. ^y earduf 1. cardulfus 3. 7. B 7. ardulf. 9. ^z deducitur B 2. ^{aa} adulfus B 7. adolphus 9. ^{bb} de ipsa brisinia B 2. ^{cc} ad imperatorem 1. 5. 6. 9. ^{dd} ruofridus 3. 4. hrofifridus 5. 6. rotfridus 7. rutfridus 9. hrofifridus B 2. 7. hrofifridus B 5. 6. ^{ee} mantarius 3. nantarius 4. mancharius 6. ^{ff} audomaro 2. 7. B 2. 5. audemaro 5. sancti audemauri 6. otmaro 3 B 7. othmario 9.

NOT.E.

geographicis haud invenio.

^d Die Ostsee.

^e Die Eider; cf. Kieler Blätter, tom. IV, p.

4. 5.

^f Abbas S. Amandi.

^a Inter Siciliam et Africam sita.
^b Inter Wilzos et Abodritos ultra Albiam habitabant, Smeldingi Albice propiores. Cf. Chronicci Gottwicensis Prodr., II, 660.
^c Gebhardo, Hist. Daniae p. 581, est Rotich, villa parva prope Wismariam, quam tamen in mapis

castellis, praesidioque in eis contra Selavorum in-
cursiones disposito, Aquisgrani hiemavit, natale-
mque Domini et sanctum pascha ibidem celebavit.
[Et^a immutat. est^b numer. annor. in A. L.]

DCCCIX.

Classis de Constantinopoli missa primo Dalmatiam deinde Veneciam^c appulit, cumque ibi hiemaret, pars eius Comiacum^d et insulam accessit, commissoque proelio contra praesidium quod in ea dispositum erat, victa atque fugata Veneciam recessit. Dux autem qui classi praeerat, nomine Paulus, cum de pace inter Francos et Graecos constituenda, quasi sibi hoc esset iniunctum, apud Pippinum^e Italiae regem agere moliretur, Wilhareno^f et beato Venetiae ducibus omnes inchoatus eius^g impediens, atque ipsi etiam insidias parantibus^h, cognita illorum fraude, discessit. At in occiduis partibusⁱ, dominus Hludoicus rex cum exercitu Hispaniam ingressus, Dertosam^j civitatem in ripa Hiberi^k fluminis sitam obsedit, consumptoque in obpugnatione [expugnatione A. L.] illius aliquanto tempore, postquam eam tam cito capi non posse vidit, dimissa obsidione, cum incolomi exercitu in Aquitaniam se recepit. Postquam Aldulfus^l rex Nordanhumbrorum^m reductus est in regnum suum, et legati imperatoris atque pontificis reversi sunt, unus ex eis, Aldulfus videlicet diaconus [Ardulf. diacon. A. L.], a piratis captus est, caeteris sine periculo traicentibus, ductusque ab eis in Brittaniaⁿ, a quodam^o Coenulfo^p regis homine redemptus est, Romamque reversus.^q In Tuscia Populonium^r, civitas maritima, a Graecis qui Orobiotae^s vocantur depraedata est. Mauri quoque de Hispania Corsicam ingressi, in ipso sancto paschali sabbato civitatem quandum diripuerunt, et praeter episcopum ac paucos senes atque infirmos nihil in ea reliquerunt. Interca Godofridus rex Danorum per negotiatores quosdam mandavit, se audisse, quod imperator ei fuisse iratus, pro eo [iratus eo A. L.] quod in Abodritos anno superiore duxit exercitum, et suas ultus^t est iniurias, addens velle se purgare ab eo quod ei obiciebatur; foederis inruptionem^u

A ab illis primo^v fuisse inchoatam. Petebat etiam, ut conventus comitum^w imperatoris atque suorum iuxta terminos regni sui trans Albim fieret, in quo res invicem gestae proferri et emendatione digna inter partes enumerari^x potuissent. Non abnuit imperator; colloquiumque trans Albiam habitum cum primoribus Danorum, in loco qui dicitur Badenfliot^y d, multisque hinc et inde prolatis atque enumeratis rebus, negotio penitus infecto discessum est. Thrasco^z vero, dux Abodritorum, postquam filium suum postulanti Godofrido obsidem dederat, collecta^{aa} popularium manu, et auxilio a Saxonibus accepto, vicinos suos Wiltzos adgressus, agros eorum ferro et igni vastat^{ab} regressusque domum cum ingenti praeda, accepto iterum a Saxonibus valdiori auxilio, Smeldingorum maximam civitatem^{ac} expugnat, atque his successibus omnes qui ab eo defecerant, ad suam societatem reverti coagit. His ita gestis, imperator de Arduenna Aquas reversus, mense Novembrio concilium habuit de processione Spiritus sancti, quam quaestionem Iohannes^{ad} quidam monachus Hierosolimis primo commovit; cuius definienda causa Bernarius^{ae} episcopus Wormacensis^{af} et Adalhardus^{ag} abbas^{ah} monasterii Corbeiae^{ai} Romam ad Leonem papam missi sunt. Agitatum est etiam in eodem concilio de statu ecclesiarum et conversatione eorum, qui in eis Deo servire dicuntur, nec aliquid tamen definitum est propter rerum, ut videbatur, magnitudinem. Imperator autem, cum ei multa de iactantia et superbia regis Danorum nuntiarentur, statuit trans Albiam fluvium civitatem aedificare, Francorumque in ea ponere praesidium. Cumque ad hoc per Galliam atque Germaniam homines congregasset^{ai}, armisque ac caeteris^{aj} ad usum necessariis^{ak} rebus instructos per Frisiā ad locum destinatum ducere iussisset, Thrasco^{al} dux Abodritorum in emporio^{am} Reric^{an} ab hominibus Godofridi per dolum interfactus est. Sed imperator, postquam locus civitati constituendae^{ao} fuerat exploratus, Egbertum^{ap} comitem huic negotio exsequendo praesciens, Albim traicere et locum iussit occupare. Est autem locus super ripam Sturiaē fluminis,

VARIANTES LECTIONES.

¹ natalem 1. 2. etc. B 6. ² Et imm. est n. a. deest B 5. 6. 7. ³ mutatus B 8. ⁴ Veneciā 1 B 2. 6; aliis Venetiā hic et infra. ⁵ apud dominum pippinum B 7. B 2? ⁶ wilhario 9. ⁷ eius deest 1. ⁸ parentibus 1. 2. B 5. paraverunt B 2. ⁹ occiduis regionibus 9. ¹⁰ desertosam B 2. ¹¹ hiberis 1. 4. 5. 6. iberi 7. 9. ¹² nordanimbrorum 4. 6. nordanhumbrorum B 5. ¹³ ardulfus 1. B 6. adolphus 9. addulfus B 7. adul-¹⁴ fūs 4. ¹⁵ brittania 10. ¹⁶ quadam B 2. ¹⁷ cenulfi 4. B 2. ¹⁸ reversus est B 2. ¹⁹ popolonium B 6. ²⁰ Οροβιώται 9. ²¹ suum ulti B 2. ²² inrumptionem B 2. ²³ illo primis 1. 2. 3. 10. B 2. 5. 6. ab eis primum 4. 5. 6. prius 7. 9. primitus B 7. ²⁴ conventus comeatū B 2. ²⁵ partes emendari (7.) B 9. ²⁶ badenfliot 1. 2. 3. 4. 6. 7. B 5. 6. badenflioth 5. badenfliot 9. batenfliot 10. melac B 7. locus vacuus relictus B 2. 8. ²⁷ thrasco 1. 2. 5. B 2. 5. 6. trasco 4. 6. 7. et altii. ²⁸ collecto 1. ²⁹ vastavit 4. 5. 6. ³⁰ maximum civitatein B 2. ³¹ iohannis B 2. ³² bernarius B 7. bernardus 4. 5. bernardus 6. bernhartus 9. ³³ wormacensis 4. 2. 3. 7. B 2. uurmacensis B 5. 6. ceteri wormaciensis, etc. ³⁴ adalradus 4. adelhardus 5. alahardus 7. adelhartus 9. adhardus B 6. ³⁵ abba B 5. abbatem B 2. ³⁶ corbiae 4. 5. corbeia B 2. ³⁷ homini congregasset 2. ³⁸ armisque ceteris 2. ³⁹ necessarias 2. ⁴⁰ thrarco B 2. ⁴¹ abodritorum iemporio reric B 2. ⁴² rerich 5. 6. B 6. ⁴³ civitati construendae 3. 5. 6. c. exstr. 4. ⁴⁴ aegbertum B 2. egbertum 3. 6. traiecere 2.

NOTÆ.

^a Comacchio.^b Tortosa.^c Moutium incolæ.^d Locus ignotus, certe prope Egidoram situs.^e Die Stor in Holsatia.

vocabulo Esesfelth¹, et occupatus est ab Egberto² et comitibus Saxonis circa idus Martias, et muniri coepitus³. Aurelus comes⁴, qui in commercio Hispaniae atque Galliae trans Pirineum contra Oscam et Caesaraugustam⁵ residebat, defunctus est, et Amoroz⁶, praefectus Caesaraugustae atque Oscae, locum eius [O. ministerium eius A. L.] invasit, et in castellis⁷ illius praesidia dispositus, missaque ad imperatorem⁸ legatione, sese cum omnibus quae habebat in ditionem illi venire velle promisit. Eclypsis lunae contigit 7. Kal. Ianuar.

DCCXX.

Amoroz⁹, Caesaraugustae¹⁰ praefectus, postquam imperatoris legati ad eum pervenerunt, petiit ut colloquium fieret inter ipsum et Hispanici limitis custodes, promittens se in eo colloquio cum suis omnibus in imperatoris dicionem esse venturum; quod licet imperator ut fieret annuisset, multis intervenientibus causis remansit infectum. Mauri, de tota Hispania maxima classe¹¹ comparata, primo Sardiniam, deinde Corsicam appulerunt, nulloque in ea invento praesidio, insulam paene totam subegerunt¹². Interea Pipinus rex, perfidia ducum Veneticorum incitatus, Veneciam bello terraque marique iussit appetere, subiectaque Venecia¹³ ac ducibus eius in ditionem acceptis, eandem classem ad Dalmaciae litora vastanda misit. Sed cum Paulus, Cefalaniae¹⁴ praefectus, curia orientali classe ad auxilium Dalmatis serendum adventaret, regia classis ad propria regreditur. Hruodtrud¹⁵, filia imperatoris quae natu maior erat¹⁶, 8. Idus Iun.¹⁷ diem obiit. Imperator vero Aquisgrani adhuc agens et contra Godofridum regem expeditionem meditans, nuntium accepit, classe in ducentarum navium de Nordmannia¹⁸ Frisiām appulisse, totasque Frisiaco litori adiacentes insulas esse vastatas, iamque exercitum illum in continentem esse, teraque proelia cum Frisionibus commississe¹⁹, Danosque victores tributum viciis imposuisse, et vegetalis nomine centum libras argenti a Frisionibus

VARIANTES LECTIOINES.

¹ esefelth 1. esfelt 4. 5. 6. esesfelth 2. 10. B 2. 5. esesfelt 2. 6. esesfelt 9. esesfelth B 8. esfelt 4. esefelth 3. 7. esefelt B 7. ² ab egberto 3. 6. ³ caepitus 1. ⁴ auriolus comis B 2. ⁵ caesaraugustum... caestaraugustus B 2. ⁶ amaroz 3. 9. B 8. ⁷ et castellis B 2. ⁸ ab imperatorem B 2. IN DCCXX. B 5. ⁹ Amoroz 3. Amoroz B 6. ¹⁰ caesaraugusto B 2. ¹¹ classe 1. ¹² subigerunt B 2. 5. 6. subiecerunt B 7. ¹³ cefalagiae 5. cefalaiæ 6. cephaleniae 7. celalaniae B 5. celafaniae Bouq. ¹⁴ hruodtrut B 5. hruottrud 2. hruodrud 3. rhodtrudis 7. rotdrudis 9. ¹⁵ natu minor erat 3. ¹⁶ III. Non. iun. B 5. ¹⁷ nordmannia 1. nordusmannia 2. nordmannia 3. 4. 6. 9. B 5. northmannia 5. nordmannia 7. nortmannia B 2. 7. normania B 6. Tanta vocis rarietas satis indicat, codicis 1. lectionem genuinam esse. ¹⁸ commissis 1. 2. 4. 6. commissis B 2. commissis corr. commissis B 5. commissis 7. 9. commissa alii. ¹⁹ palatio exiens post haec verba in codice B 2. folium excidit, pergit infra in voce eius regem italiae. ²⁰ occurreret B 7. ²¹ lippeha 5. 6. lippeam B 7. lippenheim 9. ²² alraram 1. araram 9. alacram B 6. ²³ deferunt 1. 3. B 7. ²⁴ venerunt 5. devenerunt 6. perforunt 9. deferunt 2. 7. B 5. ad se deferunt B 6. ²⁵ hohbuochi 3. ²⁶ wilzzis B 5. 6. ²⁷ cordoba B 5. ²⁸ perirent B 7. ²⁹ per omnes 10. ³⁰ octubrio B 7. octimbro B 6. ³¹ reddit 1. ³² hamricum 1. 4. 10. amricum 2. hanicum 3. amri 5. hamri 6. henricum 7. heimrichum 9. haimricum B 2. 5. 8. heimricum B 6. adiunricum B 7.

NOTÆ.

^a Itzehoe.
b Pippinum non omnes Venetorum insulas obtinisse, sed ponte navalni Rivuni altum aggressum, tempestate subito coorta ab incepto desistere coactum esse, ex Venetorum chronicis constat.
c De eo multum disputatur; alii Hamburg esse putant, quibus obstarre videtur, quod Hamburg a Wilzis paulo longius distabat; alii Boitzenburg, vo-

A iam esse solutas, regem vero Godofridum domi cssc. Et revera ita erat. Qui nuntius adeo imperatorem concitavit, ut missis in omnes circumquaque regiones ad congregandum exercitum nuntiis, ipse sine mora palatio exiens¹⁹, primo quidem classi occurrere²⁰, deinde transmisso Rheno flumine, in loco qui Lippeham²¹ vocatur copias quae nondum convenabant statuit operiri; ubi dum aliquot dies moraretur, elefans ille, quem ei Aaron rex Sarracenorum miserat, subita morte periit. Congregatis tandem copiis, quanta potuit celeritate ad Alaram²² fluvium contendit, castrisque iuxta confluentem eius, quo Wisurac flumini coniungitur, positis, minarum Godofridi regis praestolatur eventum. Nam rex ille, vanissima spe victoriae inflatus, acie se cum imperatore congregandi B velle iactabat. Sed dum imperator in memorato loco stativa haberet, diversarum rerum nuntiis ad eum deferuntur²³. Nam et classem quae Frisiām vastabat domum regressam, et Godofridum regem a quadam suo satellite interfectum, castellum vocabulo Hohbuoki²⁴ c Albiae flumini adpositum, in quo Odo legatus imperatoris et orientalium Saxonum erat praesidium, a Wiltzis²⁵ captum; et Pippinum filium eius, regem Italiae, 8. Idus Iul. de corpore migrasse; duasque legationes de diversis terrarum partibus, unam de Constantinopoli, alteram de Corduba²⁶, pacis facienda causa adventare narratur. Quibus ille acceptis, disposita pro temporis conditione Saxonia, domum revertitur. Tanta fuit in ea expeditione boum pestilentia, ut paene nullus tanto exercitui C superasset, quin omnes usque ad unum interirent²⁷; et nou solum ibi, sed etiam super [etiam per A. L.] omnes²⁸ imperatori subiectas provincias illius generis animalium mortalitas inmanissime grassata est. Imperator Aquasgrani veniens mense Octobrio²⁹, memoratas legationes audivit, pacemque cum Niciforo imperatore et cum Abulaz rege Hispaniae fecit. Nam Niciforo Venetiam reddidit³⁰ d, et Haimricum³¹ comitem olim a Sarracenis captum, Abulaz

cabulo tamen satis adverso; Büchen potius fuerit in ducatu Lauenburgensi, non magis quam in altera ripa Holdunsteti et Hliuni ab Albia distans.

^d Pacis hujus conditions ex pacto Hlotharri I imperatoris cum Venetis cognoscimus, quod ex membranis archivi olim reipublice Veneta, jani Cesarei Vindobonensis, descriptum lectoribus in posterum proponemus.

remittente, recepit. Eo anno sol et luna bis¹ defecerunt, sol 7. Idus Iun.² et 2. Kal. Decemb., luna 11. Kal. Jul. et 18. Kal. Ianuar. ³ Corsica insula iterum a Mauris vastata est. Amoroz⁴ ab Abdiran⁵, filio Abulaz, de Caesaraugustana expulsus⁶, et Oscam intrare compulsus est. Godosfrido Danorum rege mortuo, Hemmingus filius fratris eius in regnum successit, ac pacem cum imperatore fecit.

DCCCXI.

Absoluto atque dimisso Arsafio spathario — hoc erat nomen legato Nicifori imperatoris — eiusdem pacis confirmandae gratia⁷ legati Constantinopolim ab imperatore⁸ mittuntur, H.ido⁹ episcopus Basiliensis¹⁰, et Hugus¹¹ comes¹² Toronicus¹³, et Aio Langobardus de Foroiulii¹⁴, et cum eis Leo quidam spatharius, natione Siculus, et Willeri, dux Venetorum, quorum alier ante annos decem Romae ad imperatorem, cum ibi esset, de Sicilia profugit, et redire volens, patriam remittitur; alter propter perfidiam honore spoliatus, Constantinopolim ad dominum suum duci iubetur. Condicta inter imperatorem et Hemmingum Danorum regem pax propter hiemis asperitatem, quae inter partes commeandi viam claudebat, in armis tantum iurata servatur, donec redeunte veris temperie¹⁵, et apertis viis quae in manitate frigoris clausae fuerunt¹⁶, congradientibus ex utraque parte utriusque gentis, Francorum scilicet et Danorum, duodecim primoribus super fluvium Aegidoram, in loco qui vocatur...., datis vicissim¹⁷ et secundum ritum ac morem suum sacramentis, pax confirmatur. Primores autem de parte Francorum huius suere: Walach¹⁸ comes filius Bernhardi¹⁹, Burchardus²⁰ comes²¹, Unrochus²² comes, Uodo²³ comes²⁴, [Meginhardus comes, A. L.], Bernhardus comes²⁵, Egbertus²⁶ comes, Thetheri²⁷ comes, Abo²⁸ comes, Ostdag²⁹ comes, Wigmann³⁰ comes; de parte

A vero Danorum in primis fratres Hemmingi³¹, Hancwin³² et Angandeo³³, deinde caeteri honorabiles inter suos viri, Osfred³⁴ cognomento Tardimulo³⁵, et Warstein³⁶, et Suomi, et Urm³⁷, et alias Osfrid filius Heiligen³⁸, et Osfred de Sconaowe³⁹, et Hebbi⁴⁰, et Aowin⁴¹. Imperator vero, pace cum Hemmingo firmata, et placito generali secundum consuetudinem Aquis habito, in tres partes regni sui totidem exercitus misit, unum trans Albiam in Linones⁴² qui et ipsos vastavit et castellum Hohbuoki⁴³ superiore anno a Wiltzis destructum⁴⁴ in ripa Aliae fluminis restauravit; alterum in Pannonia ad controversias Hunorum et Sclavorum finiendas; terarium in Brittones ad eorum perfidiam puniendas. Qui omnes, rebus prospere gestis, incolomes regressi sunt. Ipse autem interea propter classem quam⁴⁵ anno superiore fieri imperavit videntiam, ad Bononiam, civitatem maritimam, ubi eae deinde naves⁴⁶ congregatae erant, accessit, farumque⁴⁷ ibi ad navigantium cursus dirigendos antiquitus constitutam⁴⁸ restauravit, et in summitate eius nocturnum ignem accendit. Inde ab Scaldim fluvium veniens, in loco qui Ganda⁴⁹ a vocatur, naves ad eandem classem aedificatas⁵⁰ aspergit, et circa medium Novembrium Aquas venit. Obviarunt ei venienti legati Hemmingi regis, Aowin⁵¹ et Hebbi, munera regis et verba pacifica deferentes⁵²; fuerunt etiam Aquis adventum⁵³ eius expectantes qui de Pannonia venerunt, Canizauci⁵⁴ princeps⁵⁵ Avarum, et Tudun, et alii primores ac duces Sclavorum circa Danubium habitantium, qui a ducibus copiarum, quae in Pannoniam missae fuerunt⁵⁶, ad praesentiam principis iussi venerunt. ⁵⁷ Interea Karlus filius imperatoris [filius domini i. A. L.] qui maior natu erat, 2. Nonas Decemb. diem obiit; et imperator Aquis hiemavit.

DCCCXII.

Nec multo post Hemmingus Danorum rex defun-

VARIANTES LECTIONES.

¹ bis deest B 7. ² VII. idus iun. 1. 7. 10. B 2. 5. 8. 9. 12. VIII. id. iun. 2. 3. 4. 5. 9. B 7. VII. id. iul. B 6. VIII. id. iul. 6. ³ VIII. kal. ianuar. 2. B 7. ⁴ amaroz B 6. ⁵ abdirama B 5. ⁶ repulsus B 7. ⁷ gratic B 2. greciae B 5. ⁸ ad imperatorem 1. 2. 3. 9. ab imperatore 4. 5. 6. 7. 10. B 2. 5. 6. 7. ⁹ hatto 9. ¹⁰ basiliensis 3. bassensis 5. basiliensis 9. balensis B 6. ¹¹ hugo 6. 7. 8. hug B 2. 5. 7. ¹² comis B 2. ¹³ toronicus 1. 2. 4. 10. B 6. toringus B 5. turonicus reliqui. ¹⁴ foro Iuli 10. B 5. fori Iuli B 6. ¹⁵ veris tempore B 7. ¹⁶ fuerant B 7. ¹⁷ in loco qui vocatur. datis. vicissim et 4; in l. q. vocatur elatis vicissim 2. 7; in codicibus 3. 4. 5. 6. 40. B 2. 5. 6. legitur datis, nulla lacuna relicta; in 9. deest in loco qui vocatur. ¹⁸ walah B 2. wala B 7. walachus 7. ¹⁹ bernardi B 2. 7. ²⁰ purchardus B 6. ²¹ comis ubique B 2. ²² unrocus 4. B 2. 5. 7. mirocus 7. ²³ vado 7. wado 10. ²⁴ in codice B 2. post meginhardus comis quatuor lineis vacuis relicta pergitur bernardus comis egbertus comis etc.; in B 5. meginhardus comis deest, sed lacuna indicatur, in B 6. deest; in codicibus B 3. 8. 10. 11. meginhardus comes, in B 9. meinhardus comes legitur. ²⁵ bernhardus comes deest 3. 9. bernardus 7. B 7. ²⁶ egberdus 1. egilbertus 3. egebertus 5. 6. egilbertus B 6. ²⁷ thiotheri 10. B 5. tcotheri 2. theoderi 3. theodorus 5. 6. thothericus B 2. theodoricus 7. theodericus B 7. thederichus 9. ²⁸ abbo 4. deest 5. ²⁹ ostdagus 7. ostdach 9. estagi B 6. osdag 4. B 2. 7. 8. ³⁰ wigmannus 7. wignan B 7. ³¹ emmingi B 7. himingi 6. ³² hancevin 2. hanicum 7. hancwinc 9. hanewinc B 6. ³³ agadeo 5. agandeo 6. agantheo B 2. ³⁴ osfrid B 2. 7. osfredus 7. ita et infra. ³⁵ tardimulo B 2. ³⁶ warsteinus 7. warstein 9. warsein B 7. ³⁷ urni B 2. urim B 7. urmus 7. urin 9. ³⁸ heiligen B 5. heiligen 7. heiligon 9. ³⁹ sconaouuae B 5. ⁴⁰ helbi B 6. heppi 6. ⁴¹ awin 9. aouus 7. awin 10. ⁴² hilinones 9. liuones 7. ⁴³ hohbuoz 4. hohbuochi 5. ⁴⁴ distractum 1. B 2. 5. ⁴⁵ in terra propter classem quam B 2. 5 (classes). ⁴⁶ eadem naves 1. 2. B 2. 6. ⁴⁷ earumque ibi 2. 5. eamque ibi 4. fanumque ibi 9. ⁴⁸ constitutum B 2. constitutis 5. 6. ⁴⁹ granda 4. gand. 7. B 7. ⁵⁰ aedificatos B 2. ⁵¹ aouun B 6. ⁵² regi et v. p. desirmentes B 2. ⁵³ adventus eius B 2. ⁵⁴ camzanci 7. cani, zanci 9. ⁵⁵ principes B 7. ⁵⁶ fuerant B 7. ⁵⁷ uisi fuerunt B 2.

NOTAE.

* Gent, Gallice Gant.

etus nunciatur. Cui cum Sigifridus, nepos Godofredi regis, et Anulo¹, nepos² Herioldi quondam regis³ [Herioldi et ipsius regis A. L.], succedere voluissent, neque inter eos, uter regnare deberet, convenire potuisset, comparatis copiis et commissis proelio, ambo moriuntur. Pars tamen Anulonis adepta victoriam⁴, fratres eius Herioldum et Regisfridum⁵ reges sibi constituit; quam necessario pars victa secuta, eosdem sibi regnare non abnuit: in eo proelio 10, 940⁶ viri cecidisse narrantur. Niciforus imperator post multas et insignes victorias in Moesia provincia commisso cum Bulgaris proelio moritur, et Michahel gener eius imperator factus, legatos imperatoris [legat. domni i. A. L.] Karli, qui ad Niciforum⁷ missi fuerunt, in Constantiopolis⁸ suscepit et absolvit; cum quibus et suis legatos direxit, Michahelem scilicet episcopum, et Arsafium⁹ atque Theognostum¹⁰ protospatharios, et per eos pacem a Niciforo inceptam confirmavit. Nam Aquisgrani, ubi ad imperatorem venerunt, scriptum pacti ab eo in ecclesia suscipientes, more suo, id est Graeca lingua, laudes ei dixerunt, Imperatorem eum et Basileum¹¹ appellantem, et revertendo Roman venientes, in basilica sancti Petri et apostoli eundem pacti seu foederis libellum a Leone papa denuo suscepserunt. Quibus dimisis, imperator generali conventu Aqvis solemniter habito, Bernhardum filium Pippini, nepotem suum, in Italiam misit; et propter famam classis, quae et de Africa et de Hispania ad vastandam Italiam ventura dicebatur, Walanem¹² filium Bernhardi patruelis sui cum illo esse iussit, quo adusque rerum eventus securitatem nostris adferret. Haec classis partim in Corsicam, partim in Sardiniam venit; et ea quidem pars quae ad Sardiniam est delata, pene tota deleta est. Classis etiam Nortmannorum¹³ Iberniam Scotorum¹⁴ insulam adgressa, commissoque cum Scottis¹⁵ proelio, parte non modica Nordmannorum interfacta, turpiter fugiendo dominum reversa est. Pax cum Abulaz¹⁶ rege Saracenorum facta, item cum duce Beneventanorum Grimoaldo, et tributi nomine viginti quinque milia solidorum auri a Beneventanis soluta. Expeditio facta ad Wiltzlos, et ab eis obsides accepti. Harioldus¹⁷ et Regisfridus¹⁸, reges Danorum, missa ad imperatorem legatione, pacem petunt, et fratrem

A suum Hemmingum sibi remitti rogan. Hoc anno Idibus Maii post meridiem solis eclipsis fuit.

* [Robertus abbas sancti Germani monasterii vita decessit Iruano (*Irmuno*) quoque prudentissimus vir loco eius successit. 7.]

DCCCXIII.

Imperator Aquisgrani hiemavit, et incipiente verni temperie¹⁹ Amalharium²⁰ Treverensem episcopum et Petrum abbatem monasterii Nonantulas²¹ propter pacem cum Michaele imperatore confirmandam Constantinopolim misit. Pons²² apud Mogontiacum mense Maio incendio conflagravit, post quod imperator cum in Arduenna venaretur, pedum dolore decubuit, et convalescens Aquasgrani reversus est; ac deinde habitu generali conventu, evocatum ad se apud Aquasgrani filium suum Hludoicum²³ Aquitaniae regem, coronam illi inposuit, et imperialis nominis sibi consortem fecit, Bernhardumque nepotem suum, filium Pippini filii sui, Italiae praefecit, et regem appellari iussit. Concilia quoque iusu eius super statu ecclesiarum corrigoendo per totam Galliam ab episopis celebrata sunt, quorum unum Mogontiaci, alterum Remis, tertium Turonis, quartum Cabillione²⁴, quintum Arelati congregatum est, et constitutionum, quae in singulis factae sunt, collatio coram imperatore in illo conventu habita; quas qui nosse voluerit, in supradictis quinque civitatibus invenire poterit²⁵, quamquam et in archivio palatii exemplaria illarum habeantur. Missi sunt de hoc conventu quidam Francorum et Saxonum primores trans Albim fluvium ad confinia Nordmannorum, qui pacem cum eis secundum petitionem regum illorum facerent, et fratrem eorum redderent. Quibus cum pari numero — nam 46²⁶ erant — de primatibus Danorum in loco deputato occurrisserent, iuramentis utrimque factis pax confirmata, et regum frater eis redditus est. Qui tamen eo tempore domini non erant, sed ad Westerfoldam²⁷ cum exercitu profecti, quae regio ultima regni eorum inter septentrionem et occidentem sita, contra aquilonalem Britanniae summittatem respicit, cuius principes²⁸ ac populus cis subici recusabant. Quibus perdonitis, cum revertissent, et fratrem ab imperatore missum receperissent, filii Godofridi regis et ex primoribus Danorum non pauci,

VARIANTES LECTIONES.

¹ Anolo B 5. 8. amilo 7. 9. et anulo n. h. q. regis *deest* 2. ² nepus... nepus B 2. ³ pas 4. ⁴ victoria 3. 4. 6. 7. 10. B 2. 5. 6. 8. 9. ⁵ regisfridum B. 7. regisfridum 5. 6. ragenfridum 7. ⁶ X DCCCXL vii B 5. ⁷ qui niciforum 1. 2. ⁸ in constantinopolim 2. B 5. ⁹ arfasium 2. B 2. ¹⁰ adque teognostrum B 2. theognistum 9. ¹¹ βασιλέων eum appellantem et inde reversi 9. ¹² wallonem 9. ¹³ nordusmannorum 2. nord-mannorum 3. 7. 9. B 2. 5. 6. nordamannorum 4. nortmannorum B 7. northanimbrorum 5. nordanumbrorum 6. ¹⁴ scotorum 1. 6. 9. B 7. scotthorum 2. ¹⁵ scottis 1. 2. 3. 4. 5. 7. 10. B 2. 5. 6. ¹⁶ abulax 2. ¹⁷ herioldus 3. 10. B 7. herioldus 9. ¹⁸ regenfridus B 6. ragenfridus 7. reinfridus 2. ¹⁹ veris 4. 5. 6. verna 7. verno tempore 9. B 7. ²⁰ Almaharium 3. ²¹ novantulas 6. nantulas B 2. ²² Pons, etc., usque reversus est *deest in* 7, B 2. (3.) 7. 8. 9. 10. 11. 12. ²³ hludouicum B 2. hlodowicum B 5. ²⁴ cabillonis 3. 7. cabilloni 9. cabillone 5. 6. B. 7. ²⁵ potuit B 5. ²⁶ nam XV 6; nam VI. B 7. ²⁷ werstarföldam 4. westerfoldam B 6. westerfoeldam 9. ²⁸ princeps B 5. 6.